
Europeizace trestního práva 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá europeizací trestního práva. Jde o proces sbližování 

trestního práva evropských států. Tento proces uvádějí do pohybu především organizace, v nichž 

se evropské státy sdružují. Ty se její pomocí snaží dosáhnout svých cílů. 

Práce si klade za cíl analyzovat, jak proces europeizace trestního práva doposud probíhal, 

a rozebrat nástroje, které uvedené organizace v jeho rámci ke sbližování právních řádů používají. 

Zároveň však chce poukázat na konkrétní problémy, které se objevují jak obecně v daných 

organizacích, tak při aplikaci konkrétních nástrojů. 

První kapitola se obecně zabývá nástroji, které ke sbližování trestního práva svých 

členských států používají nejvýznamnější evropské organizace, Rada Evropy a Evropská unie. 

Podává stručný výklad o jejich historii a o tom, jak se v čase měnily jimi používané nástroje. 

Poukazuje také na fakt, že ne všichni členové dané organizace se na jí iniciované spolupráci 

podílejí stejně. Druhá kapitola se potom zaměřuje na nejvýznamnější Evropskou unií vytvořené 

instituce, jejichž činnost přímo souvisí s oblastí trestního práva. Věnuje se jejich legislativnímu 

zakotvení, poslání, struktuře, ale také konkrétním případům, kterým se věnovaly. 

Třetí a čtvrtá kapitola se již věnují trestnímu právu, třetí procesnímu a čtvrtá hmotnému. 

Obě se nejprve soustředí na působení Rady Evropy v dané oblasti. Poté přesouvají svou pozornost 

k Evropské unii, jejímiž některými nástroji se potom zabývají hlouběji. U trestního práva 

procesního jde o nejvýznamnější nástroje, které usnadňují přeshraniční vedení trestního řízení, 

jako evropský zatýkací rozkaz nebo evropský vyšetřovací příkaz. U trestního práva hmotného si 

volí tři oblasti, v nichž Evropská unie sbližuje úpravu v členských státech, přičemž u každé 

z daných oblastí, mezi nimiž najdeme například korupci, k tomu má odlišné důvody. 

 

Klíčová slova: Evropská unie, mezinárodní justiční spolupráce, europeizace 


